Akibatnya mereka tidak mampu menemukan ide kreatif lagi dalam menyusun materi ushul fikih diakibatkan keterpakuan mereka kepada ontologi *al-asyjar*-nya al-Ghazali. Sampai akhirnya dengan kehadiran al-Syathibi (w. 790 H/1388 M) telah menyusun *al-Muwafaqat fi Ushul al-Syari'ah* yang menghadirkan teori baru tentang *maqashid*. Teori baru ini kemudian tidak tertampung lagi dalam ontologi ushul fikih *al-asyjar* dan "apalagi" ontologi *bayani*. Oleh sebab itu *ushuliyyun* setelah al-Syathibi enggan memasukkan *maqashid* dalam salah satu objek pembahasan mereka.